

#### असाधारण

### EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप -खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

## प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2250]	नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जुलाई 11, 2019⁄ आषाढ़ 20, 1941	
No. 2250]	NEW DELHI, THURSDAY, JULY 11, 2019/ ASHADHA 20, 1941	

## उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय (उपभोक्ता मामले विभाग)

(भारतीय मानक ब्यूरो)

# अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 जून, 2019

का. बा. 2475(ब).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम 2018 के नियम 15 उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद् द्वारा अधिसूचित करता है कि नीचे अनुसूची में दिये गये मानक (को) में संशोधन किया गया/किये गये हैं।

## अनुसूची

क्रम संख्या	भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष एवं शीर्षक	संशोधन की संख्या और तिथि	काँलम (3) के संशोधन की प्रतिस्थापन तिथि	वह तिथि, जब तक मानक कॉलम (3) में दर्शाई गए संशोधन के बिना लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	आई एस 302-2-21 : 2018 घरेलु और समान विघुत साधित्रों की सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 21 भण्डार किस्म के बिजली के वाटरहीटर (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जून 2019	24 जून 2019	24 जून 2019

3541 GI/2019 (1)

2.	आई एस 302-2-30 : 2007 घरेलु और समान विघुत साधित्रों की सुरक्षा भाग 2 विवरणात्मक अपेक्षाएँ अनुभाग 30 रूम हीटर (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जून 2019	24 जून 2019	24 जून 2019
3.	आई एस 302-2-35 : 2017 घरेलु और समान विघुत साधित्रों की सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 35 बिजली के पानी गर्म करने के इंस्टेंट हीटर (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जून 2019	24 जून 2019	24 जून 2019
4.	आई एस 14272 : 2011 स्वचल वाहन – टाइप – शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जून 2019	24 जून 2019	24 जून 2019
5.	आई एस 15483 (भाग 2) : 2004/आई एस ओ 12858-2 : 1999 प्रकाशिकी और प्रकाशीय यंत्र — अल्पान्तरीय यंत्रों के लिए सहायक साधन भाग 2 त्रिपादी	संशोधन संख्या 1 जून 2019	24 जून 2019	24 जून 2019
6.	आई एस 16648 (भाग 5) : 2017 केन्द्रित सौर तापीय – विशिष्टि भाग 5 परीक्षण पद्धतियाँ	संशोधन संख्या 1 जून 2019	24 जून 2019	24 जून 2019
7.	आई एस 17042 (भाग 1) : 2018/आई एस ओ 22241-1 : 2006 डीजल इंजिन – एन ओ एक्स कटौती अभिकर्मक ए यू एस 32 भाग 1 गुणता अपेक्षायें	संशोधन संख्या 1 जून 2019	24 जून 2019	24 जून 2019

[भाग II-खण्ड 3(ii)] भारत का राजपत्र: असाधारण

इस भारतीय मानक की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9, बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110 002 क्षेत्रीय कार्यालयों :नई दिल्ली, कोलकता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई, तथा शाखा कार्यालयों:अहमदाबाद, बंगलौर, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयंबतूर, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, कानपुर, नागपुर, पटना, पूणे तथा कोचि में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को http://www.standardsbis.in द्वारा इंटरनैट पर खरीदा जा सकता हैं।

[संदर्भ: PUB/3/5/2019-20]

सुरीना राजन, महानिदेशक

#### MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION

(Department of Consumer Affairs)

(BUREAU OF INDIAN STANDARDS)

### **NOTIFICATION**

New Delhi, the 25th June, 2019

**S.O. 2475(E).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule 15 of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to the Indian Standards, particulars of which are given in the Schedule hereto annexed have been issued:

### **SCHEDULE**

Sl. No.	No. , Year and Title of the Indian Standards	No. and Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment at Column (3)	Date till which the Standard without Amendment as mentioned at Column (3) shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	IS 302-2-21 : 2018 Safety of Household and Similar Electrical Appliances Part 2 Particular Requirements Section 21 Stationary Storage Type Electric Water Heaters (Second Revision)	Amendment No. 1 June 2019	24 June 2019	24 June 2019
2.	IS 302-2-30 : 2007 Safety of Household and Similar Electrical Appliances Part 2 Particular Requirements Section 30 Room Heaters (First Revision)	Amendment No. 2 June 2019	24 June 2019	24 June 2019
3.	IS 302-2-35 : 2017 Safety of Household and Similar Electrical Appliances Part 2 Particular Requirements Section 35 Electric Instantaneous Water Heaters (Second Revision)	Amendment No. 1 June 2019	24 June 2019	24 June 2019

4.	IS 14272 : 2011 Automotive Vehicles — Types — Terminology (First Revision)	Amendment No. 3 June 2019	24 June 2019	24 June 2019
5.	IS 15483 (Part 2) : 2004/ISO 12858-2 : 1999 Optics and Optical Instruments — Ancillary Devices for Geodetic Instruments Part 2 Tripods	Amendment No. 1 June 2019	24 June 2019	24 June 2019
6.	IS 16648 (Part 5): 2017 Concentrated Solar Thermal — Specification Part 5 Test Methods	Amendment No. 1 June 2019	24 June 2019	24 June 2019
7.	IS 17042-1 : 2018/ISO 22241-1 : 2006 Diesel Engines — NOx Reduction Agent AUS 32 Part 1 Quality Requirements	Amendment No. 1 June 2019	24 June 2019	24 June 2019

Copies of these standards are available for sale with the Bureau of Indian Standards, Manak Bhawan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110002 and Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and also Branch Offices: Ahmedabad, Bangalore, Bhopal, Bhubaneshwar, Coimbatore, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Kanpur, Nagpur, Patna, Pune, Kochi Online purchase of Indian Standards can be made at http://www.standardbis.in.

[Ref : PUB/3/5/2019-20] SURINA RAJAN, Director General